
  م في شأن١٩٨٨ لسنة ٤١مرسوم بالقانون رقم 
  تنظيم رعي الماشية

  
 مѧن   ٣هѧـ الموافѧق     ١٤٠٦ شѧوال سѧنة      ٢٧بعد الإطلاع على الأمѧر الأميѧري الѧصادر بتѧاريخ            

  .م١٩٨٦يوليه سنة 
  

   من الدستور٢١وعلى المادة 
  

  .م في شأن بلدية الكويت والقوانين المعدلة له١٩٧٢ لسنة ١٥وعلى القانون رقم 
  
م بإنѧشاء الهيئѧة العامѧة لѧشئون الزراعѧة والثѧروة الѧسمكية               ١٩٨٣ لѧسنة  ٩٤لى القѧانون    وع

  .م ١٩٨٨ لسنة ٩المعدل بالمرسوم بالقانون رقم 
  

  .وبناء على عرض وزير الدولة لشئون مجلس الوزراء 
  

  .وبعد موافقة مجلس الوزراء
  

  :أصدرنا القانون الأتي نصه
  

  )١(مادة
  

ويصر بتحديد هذه المنѧاطق قѧرار مѧن         . المسموح بها   لمناطق  يحظر رعي الماشية في غير ا     
  .بلدية الكويت بالتنسيق مع الهيئة العامة لشئون الزراعة والثروة السمكية

ويقѧѧصد بالماشѧѧية الأغنѧѧام ، والمѧѧاعز ، والأبقѧѧار ، والإبѧѧل ، والخيѧѧل وغيرهѧѧا مѧѧن الحيوانѧѧات   
لعامѧة لѧشئون الزراعѧة والثѧروة        التي يصدر بتحديدها قرار من رئѧيس مجلѧس إدارة الهيئѧة ا            

  .السمكية 
  

  )٢(مادة 
  

يصدر مجلس إدارة الهيئة العامة لشئون الزراعة والثروة السمكية قѧرارا بالقواعѧد الواجѧب              
مراعاتهѧѧا لرعѧѧي الماشѧѧية وشѧѧروط وإجѧѧراءات مѧѧنح التѧѧرخيص بѧѧالرعي ومدتѧѧة والأحكѧѧام          

  .والضوابط التي يلتزم بها صاحب الترخيص 
  

زل للغير عن الترخيص بأي صورة من الصور دون موافقة آتابية من الهيئѧة              ولا يجوز التنا  
  .العامة لشئون الزراعة والثروة السمكية 

  
  
  
  
  
  
  



  )٣(مادة 
  

يجوز للهيئة العامة لشئون الزراعة والثروة السمكية احتجاز الماشية آلها أو بعضها وذلѧك              
ط التѧرخيص ، علѧى ألا تعѧاد إلѧى     في حالة مخالفة القواعѧد المنظمѧة للرعѧي ، بمѧا فيهѧا شѧرو              

مالكها إلا بعد تقديم تعهد مصحوب بكفالة بعدم تكرار المخالفة وإذا لم يطلب المالك أسѧترداد               
الماشية التي تم احتجازها من قبل الهيئة آان لهѧا أن تبيعهѧا لحѧسابه مѧع خѧصم التكѧاليف أو                      

حاجة إلى تنبيه أو إنذار أو      أية مستحقات أخرى من ثمن البيع ، وذلك بالطرق الإدارية دون            
  .أتخاذ أي إجراءات قضائية

  
  )٤(مادة 

  
مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد ينص عليها قانون أخر ، يعاقب آѧل مѧن يخѧالف أحكѧام هѧذا                      
القانون بالحبس مدة لا تزيد عن ثلاثة أشهر وبغرامة لا تتجاوز ألف دينار أو بإحѧدى هѧاتين              

  .العقوبتين
  

 حالة العودة خلال سنة من تاريخ صدور الحكم بالعقوبة عن المخالفѧة   وتضاعف العقوبة في  
  .السابقة وفي هذه الحالة يصدر الحكم بوقف الترخيص لمدة معينة أو إلغائه نهائيا

  
  )٥(مادة 

  
يكون للموظفين اللذين يعينهم رئѧيس مجلѧس إدارة الهيئѧة العامѧة لѧشئون الزراعѧة والثѧروة                   

 تقع لأحكام هذا القѧانون وتحريѧر المحاضѧر اللازمѧة بѧشأنها       سلطة ضبط أي مخالفة   السمكية  
  .ولهم في سبيل أداء وظائفهم الأسعانة برجال الشرطة 

  
  )٦(مادة 

  
تنفيѧѧذ هѧѧذا القѧѧانون ، ويعمѧѧل بѧѧه مѧѧن تѧѧاريخ نѧѧشرة فѧѧي      -  آѧѧل فيمѧѧا يخѧѧصه  - علѧѧى الѧѧوزراء

  .الجريدة الرسمية
  
  
  هـ١٤٠٨ ذو الحجة – ٥: صدر بقصر السيف في  •

  م١٩٨٨ يوليو ١٨:              الموافق      
 


